
 3

 

 

TURINYS 

 

 

TEISĖS TEORIJOS PAGRINDAI 

1. TEISĖS SAMPRATA 

1.1. Teisės sampratų įvairovė........................................................................................ 6 

1.2. Teisės funkcijos, reguliavimo objektas, metodai................................................... 8 

2. TEISĖS NORMA IR JOS IŠRAIŠKOS FORMOS 

2.1. Teisės normos samprata, požymiai, struktūra ir išraiškos formos........................ 10 

2.2. Teisės akto sąvoka, rūšys, hierarchija ir galiojimas............................................. 12 

2.3. Teisės normų sisteminimas................................................................................... 14 

3. TEISINIAI SANTYKIAI, JŲ SAMPRATA POŽYMIAI IR STRUKTŪRA 

4. TEISĖS PAŽEIDIMAS IR TEISINĖ ATSAKOMYBĖ 

4.1. Teisėtas elgesys, teisės pažeidimas, požymiai ir rūšys ir teisinės 

atsakomybės rūšys....................................................................................................... 18 

4.2. Teisės pažeidimo sudėtis, jos elementai ir požymiai............................................ 19 

ADMINISTRACINĖ TEISĖ 

1. VIEŠOJO VALDYMO ESMĖ 

1.1. Bendroji valdymo sąvoka, rūšys, jų bruožai......................................................... 20 

1.2. Viešojo valdymo santykis su viešuoju administravimu ir vykdomąja 

valdžia.......................................................................................................................... 23 

2. ADMINISTRACINĖ TEISĖ KAIP TEISĖS ŠAKA 

2.1. Administracinės teisės samprata........................................................................... 26 

2.2. Administracinės teisės reguliavimo objektas, metodai, funkcijos, sistema 

ir pricipai...................................................................................................................... 27 

3. ADMINISTRACINĖS TEISĖS NORMOS IR JŲ REALIZAVIMAS. 

VALDYMO AKTAI 

3.1. Administracinės teisės normos sąvoka, bruožai, struktūra ir rūšys...................... 31 

3.2. Administracinės teisės normų įgyvendinimas...................................................... 35 

3.3. Administracinės teisės šaltiniai.............................................................................36 

3.4. Valdymo aktai....................................................................................................... 37 

4. ADMINISTRACINIAI TEISINIAI SANTYKIAI, JŲ YPATUMAI,  

STRUKTŪRA IR RŪŠYS 

5. ADMINISTRACINĖS TEISĖS SUBJEKTAI 

5.1. Administracinės teisės subjektų rūšys.................................................................. 41 

5.2. Vykdomosios valdžios institucijų sąvoka, požymiai ir klasifikavimas................ 41 

5.3. Vykdomosios valdžios institucijų hierarchija....................................................... 44 

5.3.1. Lietuvos Respublikos Prezidentas..................................................................... 44 

5.3.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė..................................................................... 47 

5.3.3. Ministerijos........................................................................................................ 49 

5.3.4. Vietos savivaldos institucijos............................................................................ 50 

5.4. Viešojo valdymo kontrolė.................................................................................... 54 

5.5. Fiziniai ir juridiniai asmenys kaip administracinės teisės subjektai..................... 58 



 4 

6. VALSTYBĖS TARNYBA IR VALSTYBĖS TARNAUTOJAI  

6.1. Valstybės tarnybos ir valstybės tarnautojų sąvoka ir pareigybės......................... 59 

6.2. Priėmimo į valstybės tarnybą procedūra.............................................................. 62 

6.3. Valstybės tarnautojų pareigos ir teisės................................................................. 67 

6.4. Valstybės tarnautojų atsakomybė ir atleidimas iš pareigų.................................... 69 

7. ADMINISTRACINĖS TEISĖS PAŽEIDIMAS 

7.1. Administracinio teisės pažeidimo sąvoka, požymiai, priežastys ir skirtumai 

nuo kitų teisės pažeidimų............................................................................................ 71 

7.2. Juridinė administracinio teisės pažeidimo sudėtis................................................ 73 

8. ADMINISTRACINĖ ATSAKOMYBĖ 

8.1. Administracinės atsakomybės sąvoka, požymiai, sandara ir principai.................77 

8.2. Nepilnamečių administracinės atsakomybės ypatumai........................................ 79 

8.2.1. Nepilnamečio sąvoka, pažeidimus įtakojantys veiksmai, amžius, 

nuobaudos.................................................................................................................... 79 

8.2.2. Nepilnamečių minimali ir vidutinė priežiūra.................................................... 81 

8.3. Administracinę atsakomybę šalinančios aplinkybės............................................ 84 

9. ADMINISTRACINĖS PRIEVARTOS PRIEMONĖS 

9.1. Valstybinio valdymo metodų sąvoka ir rūšys...................................................... 87 

9.2. Administracinių nuobaudų rūšys, jų ypatumai..................................................... 89 

10. ADMINISTRACINIO PROCESO YPATUMAI 

10.1. Administracinis proceso sąvoka......................................................................... 97 

10.2. Administracinių ginčų nagrinėjimo procesas..................................................... 98 

10.3. Administracinių teisės pažeidimų nagrinėjimo procesas (bylų teisena.)............ 99 

ŠALTINIAI .......................................................................................................... 102 

SANTRUMPOS .................................................................................................. 102 

UŽDUOTYS ......................................................................................................... 103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


